
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

UFFICIO TECNICO LL.PP.   
 
DETERMINAZIONE  n. 31       
 
 Oggetto: Lavori recupero e riqualificazione del waterfront  con realizzazione di un teatro all’aperto    
- Nomina commissione di gara.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
1. con propria determinazione n°30 del 21/04/2015 si è proceduto alla nomina della Commissione 

giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto indicati; 
2. l’art. 84 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 prevede che la commissione è 

presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, 
da un funzionario della stazione appaltante incarico di funzioni apicali, nominato dall’organo 
competente; 

3. con decreto del Commissario Prefettizio n°5987 del 10.08.2014, sono state conferite al 
sottoscritte le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione della 
relativa indennità di posizione; 

4. l’art. 107 del TUEL indica nei Dirigenti e/o incaricati di posizioni apicali la presidenza della 
Commissione di gara degli appalti pubblici; 

5. che la Commissione di gara per l’appalto dei lavori di che trattasi deve essere composta da un 
numero dispari di componenti in numero massimo di cinque esperti nello specifico settore di cui 
si riferisce l’appalto, 

6. con nota prot. n°2783 del 17.04.2015 il Commissario Straordinario del Comune di Montepaone 
ha comunicato di aver sottoscritto nella medesima data la convenzione per la realizzazione dei 
lavori di Recupero e riqualificazione del waterfront  con realizzazione di un teatro all’aperto, 
invitando il sottoscritto a voler procedere non prima di aver verificato la fattibilità dell’opera in 
relazione ai tempi concessi per la realizzazione adottando le opportune cautele ed i 
provvedimenti a tutela degli interessi dell’Ente; 

7. è stato ripetutamente chiarito dalla giurisprudenza del Consiglio di Stato che nell’ambito degli 
Enti Locali non sussiste un rigido divieto di partecipazione dei Dirigenti alla Commissione di 
gara, in questa logica va annoverato il disposto dell’art.107 del TUEL prima indicato; 

8. con Sentenza del Consiglio di Stato sezione terza nà05456/2014 Reg.Prov.Coll. n°5521/2014 
Reg.Ric. è stata acclarata la compatibilità tra il RUP  - Responsabile dell’Area e la nomina di 
presidente di gara; 

9. Visto l’art. 84 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
10. Visto l’art.107 del TUEL; 
11. Ravvisata la massima urgenza che riveste lo svolgimento della gara in questione  provvedendo 

ad aggiudicare la stessa nel più breve tempo possibile per come previsto dalla convenzione 
sopra citata; 

12. Tutto ciò premesso e considerato per i motivi sopra richiamati; 
 

DETERMINA 
 

-  di integrare e confermare la propria determinazione n°30 del 21/04/2015 di nomina della 
   Commissione di gara dei lavori di recupero e riqualificazione del waterfront  con realizzazione 

di un teatro all’aperto;    
- Dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa per l’Ente. 

 
Montepaone Lì 23.04.2015 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 (Geom. Francesco Ficchì) 



 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di cui al T.U. n. 267 
del 18.08. 2000. 
Montepaone 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal  

Data, ....23/04/2015.............                                          

 

                                                                                      Il Responsabile delle pubblicazioni  

                                                                                                 Sig.ra Rosaria Fabbio 

                                                                 


